
项目编号：qre6kk

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：广东林阳海洋科技有限公司海洋环境检

测实验室项目

建设单位（盖章）：广东林阳海洋科技有限公司

编制日期： 2025年 8月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 ...............................................................................................................................1
二、建设项目工程分析 .............................................................................................................................19
[...]
（2）生活办公废水W2

本项目设员工 9人，年工作 250天，不在厂内食宿，根据《广东省用水

定额第 3部分：生活》（DB44/T 1461.3-2021）规定，无食宿按 10m3/（人·a）

计算。生活办公废水产生量为 90m3/a（0.36m3/d），排放系数按 0.9计，生活

办公废水的排放量为 81m3/a（0.324m3/d）。

（3）仪器设备清洁废水W3

实验室采用纯水对仪器设备、器皿进行清洁，需要进行三次清洗。完成

检测后的器皿、仪器设备在收集实验废液后，其表面仍残留有少量的废液。

第一次清洗洗去器皿、仪器设备表面的少量废液，作为危险废物收集至专用

容器中，移入危险废物暂存间暂存。

第二、三次清洗时器皿、仪器设备不沾有废液，产生的清洁废水经管网

排入物流城内污水处理设施处理。

按单个样品单次清洁用水 1L计，年检测 1300样品，第一次清洁产生的

清洁废水量为 1300样/a×1L/样=1.3m3/a（0.0052m3/d）。

第二、三次清洁产生的清洁废水为 1300 样 /a×1L/样 ×2=2.6m3/a

（0.0104m3/d），直接排入商贸物流城污水处理设施处理。

（4）实验废液W4

本项目实验废液主要为实验结束后产生的含有机、无机成分的废液。年

使用固态试剂 6kg，液态有机试剂（扣除未挥发部分）共 20.188kg，液态无

机试剂（扣除未挥发部分）共 14.285kg。总计 40.473kg。本项目年分析 900

海水水质样品，200 海洋生态样品。单个样品用于配制溶液检测平均需消耗

1L，年样品用量为 1100样/年×1L/样=1.1m3/a（约 1.13t/a）。用于配制溶液等

环节单个样品消耗 1.9L纯水计，纯水年消耗量约 2.1m3/a（约 2.1t/a）。

最终检测结束后的实验废液产生量为 0.0405t+1.13t+2.1t=3.2705t/a

（5）废弃样品（海水水质、海洋生态样品部分）W5



48

实验室检测后剩余的海水水质样品、海洋生态样品均为海水。本项目采

样规格为海水样品 4L/样，海洋生态样品 3L/样。年检测样品总量为海水水质

900样/年，海洋生态样品 200样/年。总样品量为 900样/年×4L/样+200样/年

×3L/样=4.2m3/a（0.0168m3/d）。检验后，除作为实验废液的样品量，其余未

使用的样品为废弃样品，年产生 4.2m3/a-1.1m3/a=3.1m3/a（0.0124m3/d）。

2.2废水源强分析

本项目外排废水主要为纯水机浓水、生活办公废水、仪器设备清洁废水

（第二、三次清洁）和废弃样品（海水水质样品、海洋生态样品部分）。其

中纯水机浓水主要成分为浓缩的无机盐，如钙、镁离子等，无其他污染物。

仪器设备清洁废水（第二、三次清洁）也较为清洁，不含有机、无机试剂。

废弃样品主要为海水水质样品、海洋生态样品中未经使用的部分，均为海水，

主要成分为盐类（约占 3.5%，主要成分为氯化钠）。外排废水直接经管网排

入商贸物流城污水处理设施处理。

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册-生活源产排污核算系

数手册》以及参考湛江地区相关行业废水产生浓度的经验（《广东绿能检测

技术有限公司实验室新建项目》（湛环建赤〔2023〕2号）），本项目废水

主要污染物产排情况如下：

表 4-8 废水污染物产排情况

类别
废水量
m3/a 单位

主要污染物

CODcr BOD5 SS NH3-N

生活办公

废水
81

产生浓度（mg/L） 285 110 100 28.3
产生量（t/a） 0.0231 0.00891 0.00810 0.00229

排放浓度（mg/L） 285 110 100 28.3
排放量（t/a） 0.0231 0.00891 0.00810 0.00229

纯水机浓

水
4

产生浓度（mg/L） / / / /
产生量（t/a） / / / /

排放浓度（mg/L） / / / /
排放量（t/a） / / / /

仪器设备

清洁废水
2.6

产生浓度（mg/L） 150 125 100 15
产生量（t/a） 0.000390 0.000325 0.000260 0.0000390

排放浓度（mg/L） 150 125 100 15
排放量（t/a） 0.000390 0.000325 0.000260 0.0000390

废弃样品 3.1 产生浓度（mg/L） / / / /



49

产生量（t/a） / / / /
排放浓度（mg/L） / / / /
排放量（t/a） / / / /

合计 90.7

产生浓度（mg/L） 258.820 101.819 92.172 25.703
产生量（t/a） 0.0235 0.00924 0.00836 0.00233

排放浓度（mg/L） 258.820 101.819 92.172 25.703
排放量（t/a） 0.0235 0.00924 0.00836 0.00233

《水污染物排放限

值》（DB
44/26-2001）第二时

段三级标准

排放限值（mg/L） 500 300 400 /

本项目执行标准 排放限值（mg/L） 500 300 400 /

达标情况 达标 达标 达标 达标

注：保留 3位有效数字

2.3废水治理可行性分析

2.3.1依托湛江商贸物流城污水处理设施处理外排废水的可行性

本项目当前外排废水进入商贸物流城内污水处理设施，处理后回用于绿

化。湛江商贸物流城内现有污水处理工艺为“格栅+隔油池+三级化粪池”，

处理能力为 86m3/d。

①格栅：主要用于去除湛江商贸物流城污水中主要去除水中的粗大悬浮

杂质（如树枝、塑料、纤维、毛发等），保护后续处理设备（如泵、管道）

免受堵塞或损坏。格栅由一组平行的金属栅条或筛网组成，安装在污水流经

的渠道或泵站入口处。当污水流过时，栅条间隙（通常为 1~10mm，根据需

求选择粗细格栅）截留大于间隙的杂质，通过机械或人工方式定期清理栅渣

（截留的杂质），避免堵塞。

②隔油池：分离污水中的浮油和乳化油（主要来自餐饮废水、工业含油

废水或生活污水中的油脂），减少油脂对后续生化处理的影响（如抑制微生

物活性、堵塞管道）。基于重力分离法，利用油与水的密度差（油密度小于

水）实现分离。污水进入隔油池后，流速降低，停留时间延长（通常 10~30

分钟），油滴在浮力作用下上升至水面形成浮油层，通过刮油板或手动撇除；

较重的杂质（如泥沙）则沉于池底，定期清理。

③三级化粪池：新鲜粪便由进粪口进入第一池，池内粪便开始发酵分解、



50

因比重不同粪液可自然分为三层，上层为糊状粪皮，下层为块状或颗状粪渣，

中层为比较澄清的粪液。在上层粪皮和下层粪渣中含细菌和寄生虫卵最多，

中层含虫卵最少，初步发酵的中层粪液经过粪管溢流至第二池，而将大部分

未经充分发酵的粪皮和粪渣阻留在第一池内继续发酵。流入第二池的粪液进

一步发酵分解，虫卵继续下沉，病原体逐渐死亡，粪液得到进一步无害化，

产生的粪皮和粪厚度比第一池显著减少。流入第三池的粪液一般已经腐熟，

其中病菌和寄生虫卵已基本杀灭。第三池功能主要起储存已基本无害化的粪

液作用。

根据资料，2018年商贸物流城内商家经营入驻率达到 80%，约 350家商

户，目前常驻商户约为 20%（利用率约 70%），常驻约 88 家商户。单个商

户常驻人数平均约为 2~8人（受商户规模影响），按 5人/商户计算，年工作

250天，根据广东省地方标准《用水定额：生活》（DB44/T 1461.3-2021）取

无食宿 10m3/(人·a)，排放系数按 0.9计。在 2018年水平下，商贸物流城内废

水排放量为 15750m3/a（63m3/d），在目前常驻水平下，商贸物流城内废水排

放量为 3960m3/a（15.84m3/d），小于商贸物流城内污水处理设施的日处理能

力（86m3/d），商贸物流城内污水处理设施仍有足够的处理能力处理本项目

外排废水。

综上，本项目外排废水水量小 90.7m3/a（0.3628m3/d），水质简单，不含

有对污水处理系统可能造成冲击的特征污染物。商贸物流城内污水处理设施

有足够的能力（86m3/d）处理本项目外排废水，是可行的。

2.3.2依托湛江市西城第一水质净化厂处理外排废水的可行性

本项目所在地湛江商贸物流城属于在建湛江市西城第一水质净化厂纳污

范围（附图 11），根据《湛江市西部陆海新通道创新发展示范区配套基础设

施项目——湛江市西城第一水质净化厂及配套管网项目（变更）环境影响报

告表》，湛江市西城第一水质净化厂污水处理规模为 4.0万/m3/d，采用“A/A/O

微曝氧化沟+磁混凝高效沉淀池+纤维转盘滤布滤池+紫外线消毒”处理工艺，

经处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时



51

段一级标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A

标准中的较严值后，尾水排入南溪河。

图 4-2 湛江市西城第一水质净化厂污水处理工艺流程

工艺流程说明：

（1）预处理（设计处理规模 4 万吨/天）

①粗格栅及提升泵房、



52

污水通过 D1200 进水管进入粗格栅池，再进入提升泵房（兼顾配水），

经提升后进入细格栅池，然后流入旋流沉砂池。

粗格栅间及污水提升泵房采用合建的形式。粗格栅间的主要功能是拦截

并去除污水中大漂浮物和沉淀物，确保水泵正常运行。

②细格栅及旋流沉砂池

细格栅用于进一步去除污水中较小颗粒的悬浮、漂浮物，旋流沉砂池利

用水力涡流，使泥砂和有机物分开，去除污水中粒径大于 0.2mm，密度

2.65t/m3的砂粒，以保护管道、阀门等设施免受磨损和阻塞。

（2）生化处理（设计处理规模 4 万吨/天）

自旋流沉砂出来的污水经计量后依次进入 A/A/O 微曝氧化沟的厌氧

池、缺氧池和好氧池，然后经二沉池后，上清液经过深度处理及紫外线消毒

后即可达标排放。

（3）深度处理（设计处理规模 4 万吨/天）

经 A/A/O 生化池生化处理后，混合液进入二沉池进行泥水分离，二沉

池池底的污泥经回流污泥泵回流至 A/A/O 生化池，剩余污泥进入污泥处理

流程。为达到一级 A 的排放标准，二沉池出水经提升泵房进入深度处理单

元，深度处理采用“磁混凝高效沉淀池+纤维转盘滤布滤池”工艺，主要用于去

除污水中剩余的 SS。

（4）消毒处理（设计处理规模 4 万吨/天）

纤维转盘滤布滤池出水进入污水消毒处理单元，降低污水中致病微生物。

本工程采用紫外线消毒的方式，具有占地少，自控程度高，管理操作简便的

优势。

（5）污泥处理（设计处理规模 4 万吨/天）

剩余活性污泥→污泥泵房→储泥池→污泥脱水机房→泥饼交由有处理能

力单位处理。为提高 A/A/O 生化池污泥的活性，同时维持反应池中污泥浓

度相对稳定，老化的污泥必须作为剩余污泥排出，通过污泥泵将其输送至脱

水机房。



53

污泥排至浓缩池后通过污泥泵提升至调理池，同时加入 PAM，FeCl3石

灰进行调理，再由螺杆泵将剩余污泥，再把它们送入压滤机进行脱水，污泥

的含水率将至 60%以下，达到要求后外运交由有处理能力的单位进行处理。

（6）生物除臭

项目臭气处理主体工艺采用“生物除臭”工艺，对污水泵站及污水处理池

所有产生恶臭气味的构筑物空间进行集中收集恶臭气体。收集的气体经微生

物除臭处理后，尾气集中排放执行《恶臭污染物排放标准》排放标准。

湛江市西城第一水质净化厂设计进水水质如下：

表 4-9 湛江市西城第一水质净化厂设计进水水质

项目 CODcr BOD5 TN TP NH3-N SS pH
设计进

水水质
mg/L

300 150 40 5 30 200 6-9

本项目

外排废

水水质
mg/L

258.820 101.819 / / 25.703 92.172 /

根据前文分析，本项目外排废水水质符合湛江市西城第一水质净化厂设

计进水水质要求。

待湛江市西城第一水质净化厂及配套市政管网建成后（预计 2026.6），

湛江商贸物流城内现有污水处理设施停用，外排废水直接经市政管网排入湛

江市西城第一水质净化厂进一步处理。本项目外排废水总量 90.7m3/a

（0.3628m3/d），水质简单，不含有对污水处理系统可能造成冲击的特征污

染物，湛江市西城第一水质净化厂（处理 4万 m3/d）有足够的处理能力处理

本项目外排废水。经由“A/A/O微曝氧化沟+磁混凝高效沉淀池+纤维转盘滤

布滤池+紫外线消毒”处理工艺，经处理可达到广东省地方标准《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准和《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级 A标准中的较严值后，排入南溪河。

综上，本项目外排废水排放量小，不会对污水处理设施的正常运行造成

水量和水质的冲击负荷。本项目外排废水的处理措施是可行的。

2.4废水污染物排放信息



54

本项目不设废水排放口，外排废水经商贸物流城内污水处理设施处理后

回用于物流城内绿化，待湛江市西城第一水质净化厂及配套市政管网建成后

直接经市政管网排入湛江市西城第一水质净化厂处理。

2.5废水监测计划

本项目外排废水经商贸物流城内污水处理设施处理后回用于物流城内绿

化，待湛江市西城第一水质净化厂及配套市政管网建成后直接经市政管网排

入湛江市西城第一水质净化厂处理，无需监测。

3.噪声

3.1噪声源源强分析

本项目从事海洋环境服务、环境保护监测业，主要噪声源为集气罩配套

的小型风机、小型空气压缩机、离心机、摇床、干燥箱等运行时产生的噪声，

产生的噪声声级约为 50~70dB(A)，本项目主要噪声源源强情况见表 4-9。

预测采用等距离衰减模式，并参照最为不利时气象条件等修正值进行计

算，噪声从声源传播到受声点，受传播距离、空气吸收、阻挡物的反射与屏

蔽等因素的影响，声能逐渐衰减，根据《环境影响评价技术导则 声环境》

（HJ2.4-2021），噪声预测模式为：

（1）室内声源等效室外声源声功率级计算方法

声源位于室内，室内声源采用等效室外声源声功率级法进行计算。设靠

近开口处（或窗户）室内、室外某倍频带的声压级分别为 Lp1和 Lp2。若声源

所在室内声场为近似扩散声场，则按公式（1）计算某一室内声源靠近围护结

构处产生的倍频带声压级：

公式（1）

式中：Lw为声源的倍频带声功率级，dB；Q为指向性因数，通常对无指

向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1，当放在一面墙的中心时，Q=2；当

放在两面墙夹角处时，Q=4，当放在三面墙夹角处时，Q=8；R为房间常数，

R=Sα/(1−α)，S为房间内表面面积；α为平均吸声系数；r为声源到靠近围护



55

结构某点处的距离，m。

然后按式（2）计算出所有室内声源在围护结构处产生的 i倍频带叠加声

压级：

公式（2）

式中：Lp1i(T)为靠近围护结构处室内 N 个声源 i倍频带的叠加声压级，

dB；Lp1ij为室内 j声源 i倍频带的声压级，dB；N为室内声源总数。

在室内近似为扩散声场时，按式（3）计算出靠近室外围护结构处的声压

级：

公式（3）

式中：Lp2i(T)为靠近围护结构处室外 N 个声源 i倍频带的叠加声压级，

dB；TLi为围护结构 i倍频带的隔声量，dB。

然后按式（4）将室外声源的声压级和透过面积换算成等效的室外声源，

计算出中心位置位于透声面积（s）处的室外等效声源的倍频带声功率级。

公式（4）

式中：s为室内透声面积，m2。

（2）工业企业噪声计算

①多声源声压级的叠加

对两个以上多个声源同时存在时，多点源叠加计算总源强，采用如下公

式：

公式（5）

式中：Leqg为建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB；LAi为第 i

个室外声源在预测点产生的 A声级，dB；LAj为第 j个等效室外声源在预测点

产生的 A 声级，dB；tj为在 T 时间内 j声源工作时间，s；ti为在 T 时间内 i

声源工作时间，s；T为用于计算等效声级的时间，s；N为室外声源个数；M



56

为等效室外声源个数。

②预测点的预测等效声级计算方法

项目各预测点的预测等效声级按公式（6）计算：

公式（6）

式中：Leqg为建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB；Leqb为预测

点的背景值，dB。

3.2噪声防护措施

①合理布局：设备尽量远离厂房边界，并利用厂房墙体进行隔声；

②选用低噪设备：充分选用先进的低噪设备，从声源上降低设备本身噪

声；

③运营期加强设备维护，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不

正常运转时产生的高噪声现象。

3.3达标可行性分析

噪声污染源源强如下：

表 4-10 本项目主要噪声源源强

噪声源
数

量

声源

类型

源强核

算方法

源强

dB(A)

降噪措施
运行时

段工艺
降噪效果

dB(A)
小型风机 17 频发 类比法 70

合理布

局、选

用低噪

声设

备、加

强设备

维护

20

8h/d

通风橱 2 频发 类比法 70 20
摇床 1 偶发 类比法 55 20

电热鼓风烘干箱 1 偶发 类比法 55 20
箱式电阻炉 1 偶发 类比法 50 20
研磨工作台 1 偶发 类比法 55 20

离心机 1 偶发 类比法 50 20
小型空压机 3 偶发 类比法 60 20

注：仅在有检测需求时启用相关设备



57